
TERÇA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 201212 CADERNO 2

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANDRESSA NAYARAH DE SOUSA, 
matrícula nº 57193961/1, lotada no 4º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE, para responder como CHEFE DA DIVISÃO 
ADMINISTRATIVA DE CENTRO REGIONAL, código GEP-
DAS-011.3, no período de 24.08.2012 a 02.09.2012, em 
substituição a titular que se encontra respondendo pelo Centro 
Regional.

PORTARIA N° 1217 DE 26 DE SETEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do Processo de nº 
2012/418695.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARILDA BRITO FERNANDES, matrícula 
nº 54188365/2, lotada no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A 
SAÚDE, para responder como CHEFE DA DIVISÃO DE SAÚDE 
MENTAL, código GEP-DAS-011.3, no período de 03.09.2012 a 
02.10.2012, em substituição a titular que se encontra em gozo 
de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 1218 DE 26 DE SETEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do Processo de nº 
2012/419112.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JOELMA DO SOCORRO DE SOUZA TOTA, 
matrícula nº 57234059/1, lotada na DIVISÃO DE SAÚDE DO 
TRABALHADOR, para responder como CHEFE DE CENTRO DE 
SAÚDE, código GEP-DAS-011.2, no período de 28.07.2012 a 
30.09.2012, em substituição a titular que se encontra em gozo 
de Auxílio-Doença.

PORTARIA N° 1219 DE 26 DE SETEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do Processo de nº 
2012/416872.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EVALDO MARQUES RIBEIRO, matrícula 
nº 5888328/1, lotado no 12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
para responder como DIRETOR DE CENTRO REGIONAL, código 
GEP-DAS-011.4, no período de 03.09.2012 a 02.10.2012, 
em substituição a titular que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.

PORTARIA N° 1220 DE 26 DE SETEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do Processo de nº 
2012/428585.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora DINORA BRASIL DE MORAES ARAUJO, 
matrícula nº 5149045/2, lotada no 3º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE, para responder como CHEFE DA DIVISÃO 
ADMINISTRATIVA DE CENTRO REGIONAL, código GEP-
DAS-011.3, no período de 03.09.2012 a 02.10.2012, em 
substituição a titular que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.

PORTARIA N° 1258 DE 27 DE SETEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do Processo de nº 
2012/427536.
R E S O L V E:
I - CESSAR os efeitos na Portaria de nº 1119 de 08/09/2010, 
publicada no DOE n° 31.754 de 17/09/2010, que designou o 
servidor VANDIR JOSE CHAGAS DA FONSECA, para responder 
pela CHEFIA DO CENTRO DE SAÚDE SÃO CAETANO DE 
ODIVELAS.
II - DESIGNAR a servidora MARIA LUCIA CARNEIRO 
FIGUEIREDO, matrícula n° 5094453/1, para responder pela 
CHEFIA DO CENTRO DE SAÚDE SÃO CAETANO DE ODIVELAS, 
até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 27.09.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442687

PORTARIA Nº 768 DE 05 DE SETEMBRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.

RESOLVE:
LOTAR, a servidora ANA RICELLY PEREIRA DE OLIVEIRA, 
matrícula n°5901796/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 
9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 13.07.2012.

PORTARIA Nº 781 DE 06 DE SETEMBRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor JORGE ALBERTO AZEVEDO DE ANDRADE, 
matrícula n°8400472/4 cargo ESTATÍSTICO, no 9° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 17.07.2012.

PORTARIA Nº 782 DE 06 DE SETEMBRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora GRACIELLE NAZARÉ RAMOS AMORIM, 
matrícula n°57198234/2 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 
9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 16.07.2012.

PORTARIA Nº 783 DE 06 DE SETEMBRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora HATALVANY MARIALVA DE ALMEIDA 
GIMENES, matrícula n°57191599/2 cargo TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, no 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar 
de 19.07.2012.

PORTARIA Nº 784 DE 06 DE SETEMBRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora CINTYA FONTELLES ARAÚJO TUMA, 
matrícula n°5901826/1 cargo MÉDICO, na UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA PRESIDENTE VARGAS, a contar 
de 27.07.2012.

PORTARIA Nº 787 DE 14 DE SETEMBRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora DALVA E SILVA MARTINS, matrícula 
n°5431034/3 cargo ENFERMEIRO-ESPECIALIDADE 
ONCOLOGIA, no 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 
13.07.2012.

PORTARIA Nº 788 DE 14 DE SETEMBRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor JOSÉ OLIVA APOLINARIO SEGUNDO, 
matrícula n°57209140/2 cargo BIOMÉDICO, no 9° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 13.07.2012.

PORTARIA Nº 802 DE 28 DE SETEMBRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ANA CLELIA FURTADO FERNANDES, 
matrícula n° 57174636 cargo MÉDICO ESPECIALIDADE - 
PATOLOGIA, no 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 
01.08.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 01.10.2012.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442704

PORTARIA N° 1148 DE 24 DE SETEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 
28.508/18.07.1997, considerando o teor do Processo de nº 
2012/459956.

R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 01.10.2012, o contrato administrativo 
do servidor ANDERSON MELO CALABRIA, matrícula nº 
5896024/1, cargo TÉCNICO EM RADIOLOGIA, lotado no 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 01.10.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442710

PORTARIA N° 797 DE 26 DE SETEMBRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 24.09.2012, a servidora ANA PATRICIA 
GOMES VASCONCELOS, matrícula n°57191324/1 cargo 
ENFERMEIRO da UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
PRESIDENTE VARGAS para a DO/DDRAR, para exercício de suas 
atribuições na COORDENAÇÃO ESTADUAL DE ONCOLOGIA/ 
UNACON.

PORTARIA N° 798 DE 27 DE SETEMBRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.  
e considerando o teor do processo n°401843/2012.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 31.10.2012, o servidor DOMINGOS 
PAULO RODRIGUES DE FIGUEIREDO, matrícula n°84662/1 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO do LABORATÓRIO CENTRAL 
para o HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.

PORTARIA N° 799 DE 27 DE SETEMBRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.  
e considerando o teor do processo n°393490/2012.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora LILIANE BRANDÃO RIBEIRO, matrícula 
n°5342236/2 cargo ENFERMEIRO do CENTRO DE SAÚDE 
PEDREIRA para o 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 800 DE 27 DE SETEMBRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.  
e considerando o teor do processo n°294512/2012.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 03.10.2012, a servidora THAIS 
MONTENEGRO DE ANDRADE, matrícula n°5893236/1 cargo 
FARMACÊUTICO do 10° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para o 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS.

PORTARIA N° 801 DE 27 DE SETEMBRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.  
e considerando o teor do processo n°294512/2012.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 01.10.2012, a servidora ALCIONE 
PENA FERREIRA, matrícula n°54194488/1 cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO da DIVISÃO DE CONTROLE DE SALÁRIOS 
para o LABORATÓRIO CENTRAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 01.10.2012.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

RESOLUÇÕES CIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442755

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

RESOLUÇÃO Nº 264, DE 10 DE SETEMBRO DE 2012.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria nº 2.198 de 17/09/2009 que dispõe 
sobre a transferência fundo a fundo de recursos federais a 
Estados, Distrito Federal e Municípios, destinados à aquisição 
de equipamentos e material permanente para o Programa 
de Atenção Básica de Saúde e da Assistência Ambulatorial e 
Hospitalar Especializada.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 18/11/2009, 
que aprovou as propostas de Captação de Recursos, junto ao 
Fundo Nacional de Saúde (FNS)/MS, “ad referendum”.
       Resolve:
Art. 1 ° - Aprovar a Proposta de Aquisição de Equipamentos e 
Material Permanente, abaixo relacionadas, apresentada pela 
Secretaria Municipal de Saúde de Belém, normatizada pela 
Portaria nº 2.198/2009 junto ao Fundo Nacional de Saúde/MS, 


